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군산여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.13)

(1차추경예산)

군산여자고등학교



군산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-13 예산액 3,246,048,000

2023학년도 군산여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 2,166,204,000원" 을 "세입·세출 각각 3,246,048,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,246,048 2,166,204 1,079,844 49.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 75,977 132,857 4

학생복지/교육격차 해소 362,818 1,441,277 44.4

기본적 교육활동 430,649 886,097 27.2

선택적 교육활동 56,450 86,388 2.6

교육활동 지원 68,928 189,758 5.8

학교 일반운영 50,022 454,671 14

학교시설 확충 35,000 35,000 1

학교 재무활동 0 20,000 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 50,000 50,000 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 846,713 2,658,894 81.9

이전수입 기타이전수입 1,550 1,550 0

자체수입 학부모부담수입 159,140 485,163 14.9

자체수입 행정활동수입 6,350 14,350 0.4

기타수입 전년도이월금 16,091 36,091 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,710,444 1,812,181 898,263

1.지방자치단체이전수입 50,000 0 50,000

1.비법정이전수입 50,000 0 50,000

1.기초지방자치단체전입금 50,000 0 50,000

1.자치법규근거보조금(기초) 50,000 0 50,000
2023년도 고교 창의적 역량강화사업 보조금 : 

50,000,000원*1교=
50,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,658,894 1,812,181 846,713

1.교육비특별회계전입금수입 2,658,894 1,812,181 846,713

1.교육비특별회계전입금 2,658,894 1,812,181 846,713

1.학교운영비전입금 1,112,930 1,076,885 36,045 학교기본운영비 : 36,045,000원 * 1교 = 36,045,000

2.목적사업비전입금 1,545,964 735,296 810,668 기숙사 운영비 : 4,464,000원 * 1교 = 4,464,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 13,206,000

원 * 1교 =
13,206,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 : 

22,440,000원 * 1교 =
22,440,000

(성립전_1추)1학기 정원외 기간제교원 인건비

 : 41,683,000원 * 1교 =
41,683,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 운영비 : 19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)전자태그 기반 물품관리 운영경비

 : 16,740,000원 * 1교 =
16,740,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 

35,550,000원 * 1교 =
35,550,000

(성립전_1추)학교급식 대체급식 차액 지원비 :

 95,844,000원 * 1교 =
95,844,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 54,400,000

원 * 1교 =
54,400,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교 자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

5,101,000원 * 1교 =
5,101,000

(성립전_1추)교복구입비 : 104,700,000원 * 1

교 =
104,700,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

122,500,000원 * 1교 =
122,500,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교예술교육(예술동아리 및 예술

드림거점학교)지원 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)학교 무선망 추가 구축비 : 

20,944,000원 * 1교 =
20,944,000

(성립전_1추)2023년 기간제교원 성과상여금 : 

21,568,000원 * 1교 =
21,568,000

(성립전_1추)고교학점제 자율적 교육과정 모형

 개발 및 운영지원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)2023년 군산형 미래학년 운영비 :

 4,460,000원 * 1교 =
4,460,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영학교 운

영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

41,664,000원 * 1교 =
41,664,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

17,856,000원 * 1교 =
17,856,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

2,798,000원 * 1교 =
2,798,000

(성립전_1추)저탄소 환경급식 중점학교 운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)저탄소채식의날 시범사업 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)다문화가정 맞춤형 진로지원 운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)AI기반 푸드스캐너 시범 운영학교

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

19,760,000원 * 1교 =
19,760,000

(성립전_1추)2023. 교과보충 프로그램 운영 : 

45,150,000원 * 1교 =
45,150,000

전기차충전기기  : 35,000,000원 * 1교 = 35,000,000

학교 심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2023. 스포츠 G-리그 운영비 : 1,100,000원 * 

1교 =
1,100,000

3.기타이전수입 1,550 0 1,550

1.기타공공이전수입 1,550 0 1,550

1.기타공공지원금 1,550 0 1,550

1.기타공공지원금 1,550 0 1,550
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

2.자체수입 499,513 334,023 165,490

1.학부모부담수입 485,163 326,023 159,140

1.수익자부담수입 485,163 326,023 159,140
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 207,723 207,723 0

1.급식비 207,723 207,723 0 학생급식비(조식) : -31,834,000원*1식= -31,834,000

학생급식비(조,석식) : 31,834,000원*1식= 31,834,000

2.현장체험학습비 235,040 72,300 162,740

1.현장체험학습비 235,040 72,300 162,740
(성립전_1추)2학년 테마식현장체험학습비 : 

162,740,000원*1회=
162,740,000

3.졸업앨범비 12,000 12,000 0

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0

4.기숙사비 30,400 34,000 -3,600

1.기숙사비 30,400 34,000 -3,600 기숙사운영비 : -90,000원*4명*10개월= -3,600,000

2.행정활동수입 14,350 8,000 6,350

1.사용료및수수료 5,060 5,000 60

1.사용료및수수료 5,060 5,000 60

1.사용료 5,060 5,000 60 시설사용료 : 60,000원*1회= 60,000

2.기타행정활동수입 9,290 3,000 6,290

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 7,290 1,000 6,290

1.기타행정활동수입 7,290 1,000 6,290 외부기관전기사용료 : 3,041,000원*1회= 3,041,000

폐식용유 매각대 : 499,500원*4회= 1,998,000

불용품 매각대금 : 1,201,000원*1회= 1,201,000

지난년도 지출반납 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 36,091 20,000 16,091

1.전년도이월금 36,091 20,000 16,091

1.순세계잉여금 36,091 20,000 16,091

1.순세계잉여금 36,091 20,000 16,091

1.순세계잉여금 36,091 20,000 16,091 순세계잉여금 : 16,091,000원*1회= 16,091,000

세입합계 3,246,048 2,166,204 1,079,844
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 132,857 56,880 75,977

1.기타 교직원보수 76,457 0 76,457

1.교직원대체인건비 76,457 0 76,457

1.기간제교원인건비 76,457 0 76,457

1.기간제교원인건비 73,278 0 73,278
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

13,206,000원*1교=
13,206,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

38,504,000원*1교=
38,504,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

21,568,000원*1교=
21,568,000

2.기간제교원법정부담금 3,179 0 3,179
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 3,179,000원*1교=
3,179,000

2.교직원 복지 및 역량강화 56,400 56,880 -480

1.교직원역량강화 9,100 9,580 -480

1.직무연수 6,900 6,900 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 2,400 2,400 0

2.교직원연수 2,200 2,680 -480

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 0 480 -480 부장교사워크숍 : -480,000원*1회= -480,000

2.교직원복지 47,300 47,300 0

1.동호회지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교직원휴게실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교직원 문화체험비 39,300 39,300 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.여비 28,500 28,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,441,277 1,078,459 362,818

1.급식 관리 1,164,373 957,219 207,154

1.학교급식운영 1,164,373 957,219 207,154
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리사인건비 3,630 3,630 0

1.공무직인건비 3,630 3,630 0

2.조리원인건비 24,920 24,920 0

1.공무직인건비 24,920 24,920 0

3.급식재료구입비 888,840 829,320 59,520

1.급식용식재료비 888,840 829,320 59,520
(성립전_1추)(목적)친환경농산물지원 : 

420원*992명*100일=
41,664,000

(성립전_1추)(목적)우수농산물지원 : 100

원*992명*100일=
9,920,000

(성립전_1추)(목적)로컬푸드인증농산물지

원 : 80원*992명*100일=
7,936,000

4.급식운영비 84,173 84,173 0

1.일반수용비 44,542 44,542 0

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 12,606 12,606 0

4.연료비 21,600 21,600 0

5.기타공공요금 25 25 0

5.영양실무사인건비 976 976 0

1.공무직인건비 976 976 0

6.급식기구확충비(자체) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.시설일반관리비(자체) 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

8.조리사인건비(자체) 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

9.조리원인건비(자체) 6,600 6,600 0

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

2.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

10.영양실무사인건비(자체) 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

11.급식기구확충비(목적) 35,550 0 35,550
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1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)저온창고 수선비 : 7,000,000

원*1식=
7,000,000

2.비품구입비 28,550 0 28,550
(성립전_1추)노후 급식기구 교체비 : 

28,550,000원*1회=
28,550,000

12.급식비차액 보전비(목적) 95,844 0 95,844

1.급식용식재료비 95,844 0 95,844
(성립전_1추)학교급식 급식비차액 보전비

 : 4,890원*980명*20일=
95,844,000

13.급식종사자 폐암 추가검진비(목적) 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240
(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

 : 120,000원*2명=
240,000

14.AI기반 푸드스캐너 시범 운영학교(목적)8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)푸드스캐너 설치비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_1추)푸드스캐너 데이터관리비 : 

400,000원*10개월=
4,000,000

15.저탄소 환경급식 중점학교(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 4,600,000

원*1식=
4,600,000

16.저탄소 채식의날 시범운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

2.기숙사 관리 34,864 34,000 864

1.기숙사운영 34,864 34,000 864

1.기숙사운영비 34,864 34,000 864

1.기간제근로자인건비 14,010 14,010 0

2.일반수용비 10,990 10,990 0

3.전기요금 5,404 5,400 4 기숙사 전기 요금 : -860,000원*1식= -860,000

(목적)기숙사 전기요금 : 144,000원*6월= 864,000

4.상하수도료 4,460 3,600 860
기숙사 상하수도 요금 : -2,740,000원*1식

=
-2,740,000

(목적)기숙사 상수도요금 : 300,000원*12

월=
3,600,000

3.보건관리 124,780 74,480 50,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 92,408 42,108 50,300

1.학생건강검사 16,566 16,566 0

1.학생복지비 16,566 16,566 0

2.보건실운영 31,010 8,250 22,760
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1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 26,360 6,600 19,760
(성립전_1추)(목적)여학생 위생용품 지원

 : 20,000원*988명*1회=
19,760,000

3.비품구입비 3,750 750 3,000
(성립전_1추)(목적)보건실 환경개선물품 

구입 : 1,000,000원*1종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)자동심장충격기 구입 :

 2,000,000원*1회=
2,000,000

3.교직원결핵검사 280 280 0

1.교직원복지비 280 280 0

4.보건교육 4,512 1,512 3,000

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 612 612 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(목적)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

600,000원*5회=
3,000,000

5.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.직무연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

7.보수교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[국고]학교흡연예방사업 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 및 금연캠폐인 활동

비 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)흡연예방 교육비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방 체험부스 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방 특별주간 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방 퀴즈 상품 구입비 :

 70,000원*10회=
700,000

(성립전_1추)흡연예방 공모전 상품 구입비

 : 5,000원*40명=
200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방협의체 협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

9.학교방역관리 34,540 12,100 22,440

1.일반수용비 34,540 12,100 22,440
(성립전_1추)(목적)방역활동자원봉사자 활

동비 : 2,244,000원*10명=
22,440,000

2.학교환경위생관리 32,372 32,372 0

1.먹는물관리 12,972 12,972 0
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1.일반수용비 12,972 12,972 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기운영비지원사업(목적) 17,500 17,500 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0

4.학생복지 117,260 12,760 104,500

1.학생복지운영 117,260 12,760 104,500

1.졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.학생교복구입 104,700 200 104,500

1.학생복지비 104,700 0 104,700
(성립전_1추)(목적)학생교복구입비 : 

300,000원*349명=
104,700,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

3.졸업앨범제작(수익자) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.기본적 교육활동 886,097 455,448 430,649

1.교과 활동 350,869 224,320 126,549

1.교과활동지원 207,350 106,600 100,750

1.보결수업관리 14,100 14,000 100

1.기타수당 14,000 14,000 0

2.여비 100 0 100 시간강사 여비 : 10,000원*10회= 100,000

2.학력증진 36,600 36,600 0

1.기타수당 34,000 34,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.교과협의회운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

4.학교자율선택과제 12,000 12,000 0
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1.교육운영비 11,485 10,400 1,085
학교 안 학습공동체 운영비 : -584,800원

*5개=
-2,924,000

즐거운 수학 과학 교과체험활동 운영비 : 

1,750,000원*2회=
3,500,000

인성교육 활성화 운영비 : 509,000원*1회= 509,000

2.목적사업업무추진비 515 1,600 -1,085
학교 안 학습공동체 운영 협의회비 : 

-50,000원*5개*4회=
-1,000,000

인성교육 활성화 협의회비 : -85,000원*1

회=
-85,000

5.교과활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.또래학습나눔 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.고교학점제운영 42,000 38,000 4,000

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 80 0 80 교육과정 컨설팅 비용 : 40,000원*2회= 80,000

3.교육운영비 38,120 34,200 3,920
기초학력 더딤학생 지도 : -1,080,000원*3

회=
-3,240,000

교육과정(선택과목) 진로 박람회 및 진로

프로그램 운영 : 3,160,000원*1회=
3,160,000

(성립전_1추)(목적)수업량유연화 물품 구

입 : 62,500원*64명=
4,000,000

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

8.학력증진(군산시보조금) 24,610 0 24,610

1.기타수당 24,610 0 24,610
심화보충학습수업 강사수당 : 123,050원

*20명*10월=
24,610,000

9.학생역량강화사업(군산시보조금) 25,390 0 25,390

1.기타수당 5,852 0 5,852
3학년 대입 수시 모의면접지도 : 38,000원

*11명*14시간=
5,852,000

2.교육운영비 19,538 0 19,538 동아리활동 지원 : 200,000원*50개= 10,000,000

내고향 바로 알기 체험 및 운영 : 10,000

원*750명=
7,500,000

수업활용 콘텐츠 구입 : 2,038,000원*1회= 2,038,000

10.교과보충프로그램(목적) 45,150 0 45,150

1.기타수당 32,476 0 32,476
(성립전_1추)교과보충 지도강사비 : 

811,900원*40회=
32,476,000

2.교육운영비 12,674 0 12,674
(성립전_1추)1학년 과학(A) 운영용품 : 

138,500원*4명=
554,000

(성립전_1추)1학년 과학(A) 간식비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)1학년 과학(B) 운영용품 : 

319,000원*4명=
1,276,000
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(성립전_1추)1학년 과학(B) 간식비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)1학년 수학(A) 운영용품 : 

200,000원*4명=
800,000

(성립전_1추)1학년 수학(A) 간식비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)1학년 수학(B) 운영용품 : 

207,000원*4명=
828,000

(성립전_1추)1학년 수학(B) 간식비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)1학년 영어(A) 운영용품 : 

207,000원*4명=
828,000

(성립전_1추)1학년 영어(A) 간식비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)1학년 영어(B) 운영용품 : 

211,000원*4명=
844,000

(성립전_1추)1학년 영어(B) 간식비 : 

96,000원*4회=
384,000

(성립전_1추)1학년 영어(C) 운영용품 : 

183,000원*3명=
549,000

(성립전_1추)1학년 영어(C) 간식비 : 

56,250원*4회=
225,000

(성립전_1추)1학년 영어(D) 운영용품 : 

162,000원*2명=
324,000

(성립전_1추)1학년 영어(D) 간식비 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)2학년 국어 운영용품 : 

207,000원*4명=
828,000

(성립전_1추)2학년 국어 간식비 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)2학년 수학(A) 운영용품 : 

264,000원*4명=
1,056,000

(성립전_1추)2학년 수학(A) 간식비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)2학년 수학(B) 운영용품 : 

207,000원*4명=
828,000

(성립전_1추)2학년 수학(B) 간식비 : 

100,000원*4회=
400,000

11.학부모대상공개수업 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 다과 구입 : -200,000원*1회= -200,000

12.순회교사운영(목적) 1,700 0 1,700

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*1

명*6월=
300,000

2.여비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)순회교사 여비 : 10,000원*1

명*140회=
1,400,000

2.국어 교과활동 8,100 8,100 0

1.국어교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.사회 교과활동 1,350 1,350 0
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1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.수학 교과활동 2,800 2,800 0

1.수학교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.과학 교과활동 30,060 30,060 0

1.교과운영 23,300 23,300 0

1.교육운영비 21,300 23,300 -2,000 교구 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 과학교구 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기술가정과 교과활동 6,760 6,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 7,700 7,700 0

1.체육교과운영 7,700 7,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 63,790 51,290 12,500

1.미술교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.오케스트라운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.음악과운영 22,990 22,990 0

1.교육운영비 7,990 7,990 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

4.현악부운영-예술드림거점학교(목적)10,500 0 10,500

1.운영수당 6,320 0 6,320
(성립전_1추)오케스트라 틈새 강사수당 : 

20,000원*286시간=
5,720,000
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(성립전_1추)토요음악회 운영 강사수당 : 

30,000원*4명*5회=
600,000

2.교육운영비 3,655 0 3,655 (성립전_1추)식비 : 8,000원*46명*6회= 2,208,000

(성립전_1추)간식비 : 142,800원*10회= 1,428,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 19,000원*1회= 19,000

3.목적사업업무추진비 525 0 525
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*7명*3회

=
525,000

5.동아리활동(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)기타줄 외 운영물품 구입 : 

100,000원*9종=
900,000

(성립전_1추)노래방기기 업데이트 : 

25,000원*12월=
300,000

2.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)기타 앰프 구입 : 800,000원

*1개=
800,000

8.외국어 교과활동 15,021 9,920 5,101

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.원어민보조교사인건비 5,101 0 5,101

1.기간제교원인건비 2,371 0 2,371
(성립전_1추)(목적)원어민 중국어보조교사

 정착금 : 300,000원*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)원어민 중국어보조교사

 인건비 : 2,071,000원*1명=
2,071,000

2.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)원어민 중국어보조교사

 주택임차료 : 2,400,000원*1명=
2,400,000

3.기간제교원법정부담금 330 0 330
(성립전_1추)(목적)원어민 중국어보조교사

 4대보험료 : 330,000원*1명=
330,000

3.영어교과운영 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0

9.특수교육교과활동 14,698 6,500 8,198

1.교과운영 14,698 6,500 8,198

1.교육운영비 14,698 6,500 8,198
(성립전_1추)(목적)특수교육대상자 통학비

지원 : 349,750원*8명=
2,798,000

(성립전_1추)(목적)특수교육대상자 방과후

학교 운영 : 900,000원*6명=
5,400,000

2.창의적 체험활동 535,228 231,128 304,100

1.자율활동 80,610 64,150 16,460

1.학생회활동지원 10,950 10,950 0

1.교육운영비 10,060 10,060 0

2.학생복지비 290 290 0
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3.비품구입비 600 600 0

2.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

3.체육대회 8,360 8,360 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.노동인권교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,702 2,244 458 강사수당 : 458,000원*1회= 458,000

2.교육운영비 298 756 -458 노동인권교육 운영비 : -458,000원*1회= -458,000

5.학생회임원수련회 11,760 11,760 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 6,560 6,560 0

3.학생복지비 4,800 4,800 0

6.학교축제운영 17,780 17,780 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

2.학생복지비 2,480 2,480 0

7.따뜻한학급운영(목적) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)학급행사운영 지원(1학년) : 

500,000원*12반=
6,000,000

(성립전_1추)학급행사운영 지원(2학년) : 

500,000원*12반=
6,000,000

8.군산형 미래학년 운영(목적) 4,460 0 4,460

1.교육운영비 4,460 0 4,460
(성립전_1추)화분 및 식물키트 구입 : 

20,000원*5개*12반=
1,200,000

(성립전_1추)봉사활동 운영용품 구입(쓰레

기봉투, 청소용품) : 25,000원*10회=
250,000

(성립전_1추)봉사활동 학생 간식비 : 

3,000원*60명=
180,000

(성립전_1추)봉사활동 학생 식비 : 8,000

원*60명=
480,000

(성립전_1추)독서토론 운영물품 구입 : 

50,000원*12반=
600,000

(성립전_1추)봉사활동 모범학생 시상비 : 

12,000원*5명*12반=
720,000

(성립전_1추)학급특색활동 물품 구입 : 

38,200원*10회=
382,000

(성립전_1추)학급특색활동 간식비 : 3,000

원*18명*12반=
648,000
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2.현장체험학습활동 381,178 95,938 285,240

1.수학여행 296,170 10,930 285,240

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 287,170 1,930 285,240
(성립전_1추)(목적)입장료및관람료 : 

110,000원*350명=
38,500,000

(성립전_1추)(목적)숙식비 : 240,000원

*350명=
84,000,000

(성립전_1추)(수익자)항공료 : 165,000원

*368명=
60,720,000

(성립전_1추)(수익자)버스임차료 : 

155,000원*368명=
57,040,000

(성립전_1추)(수익자)학생 숙식비 : 

30,000원*348명=
10,440,000

(성립전_1추)(수익자)인솔교직원 숙식비 :

 270,000원*20명=
5,400,000

(성립전_1추)(수익자)중식비 : 61,000원

*368명=
22,448,000

(성립전_1추)(수익자)학생 기타경비 : 

19,000원*348명=
6,612,000

(성립전_1추)(수익자)인솔교직원 기타경비

 : 4,000원*20명=
80,000

2.수련활동 36,688 36,688 0

1.교육운영비 36,688 36,688 0

3.학생안전교육체험 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

4.현장체험학습(수익자) 36,620 36,620 0

1.교육운영비 36,620 36,620 0

3.동아리활동 21,420 19,020 2,400

1.동아리활동 13,020 13,020 0

1.교육운영비 13,020 13,020 0

2.학교스포츠클럽활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)용품구입 및 출전경비 : 

130,000원*10회=
1,300,000

4.스포츠 G-리그 활동(목적) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
스포츠 G-리그 참가경비(식비,교통비 등)

 : 100,000원*11회=
1,100,000
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4.봉사활동 2,500 2,500 0

1.청소용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.진로활동 49,520 49,520 0

1.진로진학상담실운영 49,520 49,520 0

1.교육운영비 48,920 48,920 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 86,388 29,938 56,450

1.방과후학교 운영 54,900 0 54,900

1.방과후학교운영 54,900 0 54,900

1.교과프로그램 54,900 0 54,900

1.기타수당 41,040 0 41,040
(성립전_1추)(목적)방과후학교 강사수당 :

 38,000원*270시간*4회=
41,040,000

2.교육운영비 13,860 0 13,860
(성립전_1추)(목적)방과후학교 운영비 : 

20,000원*167명*4회=
13,360,000

(성립전_1추)(목적)자유수강권 지원(EBS프

로그램) : 25,000원*20명*1회=
500,000

2.독서활동 29,938 29,938 0

1.독서활동운영 29,938 29,938 0

1.도서관운영 25,518 25,518 0

1.교육운영비 6,918 6,918 0

2.도서구입비 18,600 18,600 0

2.학생독서교육역량강화 2,420 2,420 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

3.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,550 0 1,550

1.기타선택적교육운영 1,550 0 1,550

1.대학교 교육실습생 운영 1,550 0 1,550

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)교수학습 자료 제작비 : 

10,000원*35부=
350,000
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2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*40명= 1,200,000

5.교육활동 지원 189,758 120,830 68,928

1.교무업무 운영 45,270 45,270 0

1.교무학사운영 45,270 45,270 0

1.교무실무사인건비 3,495 3,495 0

1.공무직인건비 3,495 3,495 0

2.교무학사운영 16,930 16,930 0

1.일반수용비 6,310 6,310 0

2.교육운영비 10,620 10,620 0

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.입학식 및 졸업식 3,840 3,840 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.교육과정평가 6,590 6,590 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 3,170 3,170 0

3.일반업무추진비 3,360 3,360 0

6.환경정리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

7.선진학교 견학 7,000 7,000 0

1.여비 7,000 7,000 0

8.신입생오리엔테이션 4,855 4,855 0

1.교육운영비 4,855 4,855 0

2.생활지도운영 31,200 9,200 22,000

1.학생생활상담지도 9,600 6,600 3,000

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.상담실운영비 8,100 6,100 2,000

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,840 1,700 140
(성립전_1추)(목적)또래상담 강사비 : 

70,000원*2시간*1회=
140,000

3.교육운영비 5,360 3,600 1,760
(성립전_1추)(목적)마음치유 생명지킴 체

험활동비 : 400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)(목적)또래상담반 다과비 : 

80,000원*2회=
160,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)정서행동특성검사 협의

회비 : 50,000원*2회=
100,000

5.비품구입비 500 500 0

3.다문화가정 맞춤형 진로지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화가정 맞춤형 진로지원

비 : 500,000원*2회=
1,000,000

2.학교폭력예방 21,600 2,600 19,000

1.학교폭력연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학교폭력예방 19,000 0 19,000

1.기간제교원인건비 16,128 0 16,128
(성립전_1추)(목적)학교폭력담당 강사수당

 : 32,000원*252시간*2명=
16,128,000

2.교육운영비 2,572 0 2,572
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육 및 

문화체험비 : 64,300원*40명=
2,572,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)교사공동학습체 협의회

비 : 15,000원*10명*2회=
300,000

3.학습지원실 운영 77,304 56,360 20,944

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 75,304 54,360 20,944

1.학교정보화지원 54,360 54,360 0
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1.일반수용비 12,780 12,780 0

2.교육운영비 17,080 17,080 0

3.비품구입비 23,800 23,800 0

4.기타자산취득비 700 700 0

2.학교 무선망 추가 구축 20,944 0 20,944

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)(목적)케이블 구축비 : 

250,000원*11교실=
2,750,000

2.비품구입비 18,194 0 18,194
(성립전_1추)(목적)무선 AP 구입비 : 

1,654,000원*11개=
18,194,000

4.교육여건 개선 35,984 10,000 25,984

1.교육환경개선 35,984 10,000 25,984

1.교육환경개선 19,244 10,000 9,244

1.비품구입비 19,244 10,000 9,244 교육환경개선 비품 : 9,244,000원*1식= 9,244,000

2.전자태그 기반 물품관리운영비(목적)16,740 0 16,740

1.일반수용비 11,740 0 11,740
(성립전_1추)라벨태그 외 소모품 및 부착

비 : 11,740,000원*1식=
11,740,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 및 리더기 구입 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

6.학교 일반운영 454,671 404,649 50,022

1.학교기관 운영 189,974 180,890 9,084

1.부서기본운영 106,644 102,960 3,684

1.교장실운영 10,108 10,628 -520

1.일반업무추진비 6,280 6,800 -520 내빈접대물품 : -520,000원*1회= -520,000

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.행정실운영 46,296 42,092 4,204

1.일반수용비 33,454 29,250 4,204 복사기임대용역비 : 4,204,000원*1식= 4,204,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 2,312 2,312 0

5.일반업무추진비 1,080 1,080 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 50,240 50,240 0
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1.일반수용비 7,460 7,460 0

2.여비 24,000 24,000 0

3.교직원복지비 17,000 17,000 0

4.일반업무추진비 1,780 1,780 0

2.행정지원인력운용 83,330 77,930 5,400

1.구 학부모회직인건비 550 550 0

1.공무직인건비 550 550 0

2.행정대체인건비 1,475 1,475 0

1.기간제근로자인건비 1,475 1,475 0

3.청소원인건비 39,051 36,851 2,200

1.기간제근로자인건비 36,447 34,247 2,200 명절휴가보전금 : 500,000원*2명= 1,000,000

맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

정기상여금 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 2,604 2,604 0

4.경비원인건비 42,254 39,054 3,200

1.기간제근로자인건비 40,526 37,326 3,200 기본급 : 500,000원*2명= 1,000,000

명절휴가보전금 : 500,000원*2명= 1,000,000

맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

정기상여금 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 1,728 1,728 0

2.시설 장비 유지 260,917 219,979 40,938

1.학교시설장비유지 260,917 219,979 40,938

1.공공요금및제세공과금 134,288 115,350 18,938

1.전기요금 97,252 84,000 13,252 전기요금 : 13,252,000원*1식= 13,252,000

2.상하수도료 20,086 14,400 5,686 상하수도요금 : 5,686,000원*1식= 5,686,000

3.기타공공요금 16,950 16,950 0

2.시설관리용역 40,360 40,360 0

1.일반수용비 40,360 40,360 0
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3.시설일반관리 64,701 42,701 22,000

1.일반수용비 64,701 42,701 22,000 시설물소규모수선비 : 2,200,000원*10회= 22,000,000

4.화장실관리 7,528 7,528 0

1.일반수용비 7,528 7,528 0

5.당직관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

6.수목관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교시설 확충 35,000 0 35,000

1.시설확충 및 개선 35,000 0 35,000

1.시설확충및개선 35,000 0 35,000

1.(목적)전기차충전기 설치 35,000 0 35,000

1.비품구입비 35,000 0 35,000 전기차충전기 설치 : 35,000,000원*1대= 35,000,000

8.학교 재무활동 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

세출합계 3,246,048 2,166,204 1,079,844
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